
Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

Strana 1 (celkem 3) 

 

Zápis z hlasování per rollam č. 1/2023 Vládního výboru pro 
osoby se zdravotním postižením 

 

Hlasování per rollam č. 1/2023 Vládního výboru pro osoby se zdravotním postižením (dále jen 
„VVOZP“) vyhlásila dle čl. 4 odst. 5 Jednacího řádu VVOZP zmocněnkyně vlády pro lidská práva 
a místopředsedkyně VVOZP Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková. 

Na zasedání VVOZP dne 22.06.2023 byl projednán bod 9 „Informace o činnosti Odborné skupiny 
VVOZP pro podporu osob s omezenou schopností právně jednat“, ke kterému bylo navrženo 
usnesení VVOZP, jehož součástí je žádost vládě, aby učinila potřebné legislativní kroky k určení 
gestora pro oblast veřejného a soukromého opatrovnictví a problematiku podpůrných opatření.  

Důvodem k vyhlášení hlasování per rollam byla skutečnost, že v době hlasování nebyl VVOZP 
usnášeníschopný, přestože pro usnesení hlasovalo všech 14 přítomných členů a členek VVOZP, 
usnesení nebylo přijato v souladu s Jednacím řádem VVOZP. VVOZP tedy žádnou výzvu 
právoplatně neučinil, což oslabuje dopad práce VVOZP a Odborné skupiny VVOZP pro podporu 
osob s omezenou schopností právně jednat ve vztahu k probíhajícím diskusím o novele 
občanského zákoníku mezi Ministerstvem spravedlnosti, Ministerstvem vnitra a Ministerstvem 
práce a sociálních věcí. Přijetí usnesení VVOZP je potřebné pro nadcházející jednání k tématu 
opatrovnictví. 

 
Program hlasování: 

Hlasování o návrhu usnesení VVOZP k Informaci o činnosti Odborné skupiny VVOZP pro podporu 
osob s omezenou schopností právně jednat 

Podmínky hlasování: 

• Termín pro hlasování byl od 28.07.2023 do 07.08.2023. 

• Křížkem na hlasovacím formuláři musí být označena pouze jedna možnost (volba „Pro“, 

„Proti“ nebo „Zdržuji se hlasování“), jinak je hlasování neplatné. 

• Doplnění data hlasování a podpisu (možno podepsat elektronickým podpisem). 

• Vyplněný hlasovací formulář musí být zaslán na e-mail: jelinkova1.martina@vlada.cz nebo 
do datové schránky ID: trfaa33. 

• Aby bylo hlasování platné, musí se do 07.08.2023 hlasování zúčastnit (hlasovat pro, 
hlasovat proti nebo zdržet se hlasování) nadpoloviční většina členů VVOZP. Nevyjádření 
se se nepovažuje za souhlas, ale za neúčast na hlasování. Usnesení je přijato, pokud pro 
něj hlasuje většina hlasujících členů VVOZP.  

 

Informace k usnášeníschopnosti: 

K datu zahájení hlasování měl VVOZP 28 členek a členů. Aby bylo hlasování platné, musí hlasovat 
nadpoloviční většina členek a členů VVOZP, tj. 15. Hlasování se účastnilo 22 členek a členů, 
3 hlasy však byly neplatné, neboť 2 byly zaslány po stanoveném termínu hlasování a 1 byl 
podepsán v zastoupení, což Jednací řád VVOZP při hlasování per rollam neumožňuje. VVOZP byl 
usnášeníschopný. 

 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 2 (celkem 3) 

Členky a členové Vládního výboru pro osoby se 

zdravotním postižením 

Datum doručení 

hlasování (e-mailem/ 

datovou schránkou) 

Mgr. Ivana Ambrosová SPMP 02.08.2023  

Ing. Mgr. Petr Běhunek NRZP ČR 
08.08.2023 
doručeno po termínu 

PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. MŠMT 
07.08.2023 podepsáno 
v zastoupení 

JUDr. Martina Děvěrová, MPA 

 

MPO 31.07.2023 

Mgr. Leona Gergelová Šteigrová, 
Ph.D. 

 

MMR 
08.08.2023 
doručeno po termínu 

Ing. Lenka Hlubučková MD 29.07.2023 

Ing. Marian Jurečka MPSV 07.08.2023 

Mgr. Jana Kotalíková ÚV ČR 07.08.2023 

Mgr. Václav Krása 

 

NRZP ČR 31.07.2023 

Mgr. Jiří Morávek NRZP ČR 05.08.2023 

Mgr. Milan Němeček, Ph.D. 

 

MK 01.08.2023 

Mgr. Bc. Zdislava Odstrčilová MPSV 03.08.2023 

Mgr. Svatopluk Pohořelý 

 

MŠMT 29.07.2023 

RNDr. Josef Postránecký MV 03.08.2023 

JUDr. Pavel Ptáčník 

 

ÚV ČR 07.08.2023 

Ing. Karel Rychtář AZZP ČR 31.07.2023 

Jaroslav Slavík NRZP ČR 03.08.2023 

Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková ÚV ČR 03.08.2023 

Ing. Mgr. Venuše Škampová 

 

MZ 03.08.2023 

prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., 
MBA, EBIR 

 

MZ 04.08.2023 

Mgr. Jiří Valenta MF 31.07.2023 

Bc. Mgr. Alexandr Zvonek, Ph.D. 

 

MU 07.08.2023 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 3 (celkem 3) 

Hlasování o návrhu usnesení VVOZP k Informaci o činnosti Odborné skupiny 
VVOZP pro podporu osob s omezenou schopností právně jednat 

 

Usnesení: 

 
Vládní výbor pro osoby se zdravotním postižením 

I. v y j a d ř u j e  znepokojení, že tisíce lidí se zdravotním postižením v České republice jsou 

omezeni ve svéprávnosti, ačkoliv právní úprava umožňuje využívání méně omezujících 

opatření založených na respektu k vůli a preferenci dané osoby v souladu s článkem 12 

odst. 2 a 5 Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením (dále jen „Úmluva“); 

II. u p o z o r ň u j e  na to, že současný systém podpůrných opatření při narušení schopnosti 

zletilého právně jednat neposkytuje odpovídající a účinné záruky před zneužitím dle článku 

12 odst. 4 Úmluvy; 

III. ž á d á  vládu, aby učinila potřebné legislativní kroky k určení gestora pro oblast veřejného 

a soukromého opatrovnictví a problematiku podpůrných opatření.  

 

 

PRO PROTI ZDRŽELI SE HLASOVÁNÍ 

17 0 2 

 
Usnesení bylo přijato. 

 

 

 
 
V Praze dne 09.08.2023 

 

 

Zapsala:   Mgr. Martina Jelínková 
    tajemnice VVOZP 
 
 
Za správnost:   JUDr. Pavel Ptáčník 

vedoucí sekretariátu a člen VVOZP 
 

 
Schválila:  Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková 
    místopředsedkyně VVOZP 
 

 


		2023-08-18T18:11:36+0200
	Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková




